

ГЛАВА
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)



САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН
ИЛ ДАРХАНА

УКАЗ

ЫЙААХ

г. Якутск

Дьокуускай к.

**О внесении изменений в отдельные правовые акты
Главы Республики Саха (Якутия)**

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 17 апреля 2017 г. № 1845 «Об обеспечении доступа к информации о деятельности Главы Республики Саха (Якутия), органов государственной власти и местного самоуправления Республики Саха (Якутия) в сети Интернет» изменение, заменив в графе «Ответственные за подготовку и размещение информации» строки 15.22 приложения № 3 «Перечень информации о деятельности Правительства Республики Саха (Якутия) и исполнительных органов государственной власти Республики Саха (Якутия), размещаемой на официальном информационном портале Республики Саха (Якутия) (<http://www.sakha.gov.ru>)» слова «Министерство труда и социального развития Республики Саха (Якутия)» словами «Государственный комитет юстиции Республики Саха «Якутия»».

2. Внести в распоряжение Главы Республики Саха (Якутия) от 12 января 2023 г. № 14-РГ «О межведомственном плане мероприятий по снижению смертности населения от внешних причин в Республике Саха (Якутия) на 2023-2025 годы» следующие изменения:

1) в пункте 4 слова «Министерства по делам молодежи и социальным коммуникациям РС(Я)» заменить словами «Государственного комитета юстиции Республики Саха (Якутия)»;

2) в графе «Ответственные за исполнение» таблицы межведомственного плана мероприятий по снижению смертности населения от внешних причин в Республике Саха (Якутия) на 2023-2025 годы:

а) в строке 3 «Сбор и свод информации о реализации пунктов межведомственного плана у ответственных исполнителей» слова «Министерство по делам молодежи и социальным коммуникациям

Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Государственный комитет юстиции Республики Саха (Якутия)»;

б) в строке 8 «Информирование населения путем изготовления и размещения в средствах массовой информации социальных роликов, направленных на пропаганду здорового образа жизни, в том числе в республиканских средствах массовой информации, материалах интернет-изданий и социальных сетях, а также изготовления и размещения на уличных билбордах наслегов республики баннеров социальной рекламы» слова «Министерство по делам молодежи и социальным коммуникациям Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Государственный комитет юстиции Республики Саха (Якутия)»;

в) в строке 10 «Выявление и уничтожение в населенных пунктах республики очагов произрастания дикорастущей конопли» слова «Министерство по делам молодежи и социальным коммуникациям Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Государственный комитет юстиции Республики Саха (Якутия)»;

г) в строке 19 «Создание и размещение на телевидении, радио, в интернет-ресурсах и социальных сетях информационных видеороликов, инфографики и информационно-разъяснительных материалов (баннеров наглядной социальной рекламы, буклетов, памяток и т.д.) в городских округах и наслегах республики о доступности служб психологической помощи, правоохранительных и надзорных органов, работе «телефонов доверия» и об ответственности виновных лиц за жестокое обращение с ребенком, буллинг и т.д.» слова «Министерство по делам молодежи и социальным коммуникациям Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Государственный комитет юстиции Республики Саха (Якутия)»;

д) в строке 37 «Выплата денежного вознаграждения гражданам за добровольно сданные предметы вооружения и взрывания для профилактики совершения преступлений, связанных с применением огнестрельного оружия, и пресечения фактов незаконного оборота оружия» слова «Министерство по делам молодежи и социальным коммуникациям Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Государственный комитет юстиции Республики Саха (Якутия)»;

е) в строке 38 «Разработка, изготовление и размещение видеоролика и наглядной социально-правовой рекламы (баннеров/билбордов), инфографики и (или) информационно-разъяснительной полиграфической продукции по профилактике умышленных преступных посягательств» слова «Министерство по делам молодежи и социальным коммуникациям Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Государственный комитет юстиции Республики Саха (Якутия)»;

ж) в строке 39 «Разработка с привлечением психологов и социологов информации для определенной целевой категории граждан, не имеющих постоянного источника доходов или досуга, в том числе ранее совершавших преступления и ранее судимых, состоящих на профилактическом учете полиции, под административным надзором, на учете УИИ, отбывающих наказание в исправительных колониях, исправительном центре и т.д., направленной на устранение потенциальных причин и условий совершения преступлений, социальную реабилитацию и адаптацию лиц» слова «Министерство по делам молодежи и социальным коммуникациям Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Государственный комитет юстиции Республики Саха (Якутия)»;

з) в строке 41 «Размещение профилактической информации в целях уменьшения умышленных преступных посягательств в печатных и сетевых изданиях, на сайтах и страницах социальных сетей» слова «Министерство по делам молодежи и социальным коммуникациям Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Государственный комитет юстиции Республики Саха (Якутия)»;

и) в строке 60 «Размещение информации на сайтах органов местного самоуправления, управлений образования, Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия), направленной на предупреждение падения детей из окон многоэтажных зданий, а также приобретение и установка блокираторов на окна» слова «Министерство по делам молодежи и социальным коммуникациям Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Государственный комитет юстиции Республики Саха (Якутия)».

3. Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой информации.

**Глава
Республики Саха (Якутия)**



А.НИКОЛАЕВ

23 апреля 2025 г.
№ 599